1 | 1

Ordem do dia Ata n.º 06

Ponto n.º 14 2024.03.07

CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE MANEIO PARA A COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE

CRIANÇAS E JOVENS DE FELGUEIRAS (CPCJ) - Presente a informação Chefe de

Divisão de Ação Social e Saúde, Dra. Sandra Teixeira, que obteve a concordância do

Senhor Vereador Virgílio Ferreira, em anexo. ---------------------------------------------------

O Senhor Presidente exarou o seguinte despacho: "Concordo. À reunião da Câmara

Municipal." ---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação – A Câmara Municipal delibera autorizar a constituição do Fundo de

Maneio da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens em Perigo do Município de

Felgueiras, para realizar despesa corrente nas rubricas da classificação económica e

pelos montantes seguintes, com base nas necessidades verificadas no passado

recente: -----------------------------------------------------------------------------------------------

a) Bens: -----------------------------------------------------------------------------------------------

02 01 05 – Alimentação – refeições confecionadas: € 30,00; --------------------------------

02 01 06 – Géneros para confecionar: € 63,15; ------------------------------------------------

02.01.09 – Aquisição de Medicamentos: € 60,00. ----------------------------------------------

Esta deliberação foi tomada por unanimidade. --------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMAÇÃO PARA DELIBERAÇÃO

Mod.492.02|PG.GE

1/2

PARECER

Ex.mo Senhor Vereador

Virgílio Ferreira

Submeto à consideração superior de V. Ex.ª.

Carece de deliberação da Câmara Municipal.

V. Ex.ª determinará.

A dirigente responsável,

DESPACHOS:

Ex.mo Senhor Presidente Nuno Fonseca,

Concordo com o proposto.

Proponho despacho para efeitos de deliberação por

parte da Câmara Municipal.

V. Ex.ª decidirá,

O Vereador,

Concordo.

À Reunião da Câmara Municipal.

ASSUNTO: Constituição de Fundo de Maneio Comissão de Proteção de Crianças e Jovens - CPCJ

DE: Chefe de Divisão de Ação Social e Saúde, Sandra Teixeira

PARA: Exmo. Sr. Vereador, Virgílio Ferreira

Data:01/03/2024

Considerando que:

O Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 54-A/99,

de 22 de fevereiro, na sua atual redação, prevê a possibilidade da constituição de fundos de

maneio para pagamento de pequenas despesas, urgentes e inadiáveis (cfr. ponto 2.3.4.3.)

A Câmara Municipal aprovou o Regulamento a que a constituição do fundo de maneio deve

obedecer (cfr. deliberação de Câmara de 06-02-2020).

A constituição do fundo de maneio da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens resulta do

disposto no artigo 14.º da Lei de Proteção de Crianças e Jovens em Risco (Lei n.º 147/99, de 1

de setembro, na redação introduzida pela Lei n.º 142/2015, de 8 de setembro).

INFORMAÇÃO PARA DELIBERAÇÃO

Mod.492.02|PG.GE

2/2

Assim,  proponho:

Que a Câmara Municipal delibere autorizar a constituição do Fundo de Maneio da Comissão de

Proteção de Crianças e Jovens em Perigo do Município de Felgueiras, para realizar despesa

corrente nas rubricas da classificação económica e pelos montantes seguintes, com base nas

necessidades verificadas no passado recente:

a) Bens:

  02 01 05 – Alimentação – refeições confecionadas: € 30,00

  02 01 06 – Géneros para confecionar: € 63,15

  02 01 09 – Aquisição de Medicamentos: € 60,00

À consideração superior de V.ª Ex.ª,

A Chefe da Divisão de Ação Social e Saúde,

2024/02/28     RESOLUÇÃO N.º 3/2022 (8 DE ABRIL DE 2022)       amadeu
                      MAPA I
             INFORMAÇÃO DE CABIMENTO

ENTIDADE : MUNICIPIO DE FELGUEIRAS (subsetor da Administração Local) NIF 501091823

Número sequencial de cabimento :  2024 / 645       Data do registo (1) : 2024/02/28

Observações do Documento :

Fontes de Financiamento : Outras Fontes :
 Receitas gerais                (€)       (%)  Contração de Empréstimos                (€)       (%)
X Receitas próprias          500,00 (€) 100.00 (%)  Tranferências no âmbito das Adm. Públicas                (€)       (%)
 Financiamento da UE                (€)       (%)  Outras: Identificação ___________________                (€)       (%)

Classe 0 ORÇAMENTO DO ANO 2024
Classificação Orgânica : 0102  CAMARA MUNICIPAL
Classificação Funcional : 0303      04      COESÃO E AÇÃO SOCIAL

COESÃO E AÇÃO SOCIAL
Classificação Económica : 020105      AQUISIÇÃO DE BENS

ALIMENTAÇÃO- REFEIÇÕES CONFECCIONADAS
N.º Rubrica do Plano : 2020 A 22

ITEM DESCRITIVO VALORES (€)

Ano Corrente      2025          2026          2027       Seguintes

1 Orçamento inicial         500,00         515,00         530,00         546,00       1.141,00
2 Reforços e créditos especiais/anulações
3 = 1+2 Dotação corrigida         500,00         515,00         530,00         546,00       1.141,00
4 Cativos/descativos
5 Cabimentos registados
6 = 3-(4+5) Dotação disponível         500,00         515,00         530,00         546,00       1.141,00
7 Cabimento relativo à despesa em análise          300,00
8 = 6-7 Saldo Residual         200,00         515,00         530,00         546,00       1.141,00

(1) Data do registo do cabimento relativo à despesa em análise no sistema informático de apoio à execução orçamental
Data: 2024/02/28 Número de lançamento no diário do orçamento: 16288

Outras Observações :
Proposta de Cabimento n.º 2024/645
CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE MANEIO - CPCJ 2024

DECLARO QUE A INFORMAÇÃO PRESTADA COINCIDE COM OS MAPAS DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTAL.

Identificação do Declarante:
Nome CONTABILIDADE
Cargo / função DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
Data ______ / ______ / ______

______________________________________________________________________
(assinatura)

Assinado por : ANTÓNIO AMADEU VIANA DA
SILVA MACHADO
Num. de Identificação Civil: BI08449629
Data: 2024.02.28 17:21:33 Hora padrão de GMT

2024/02/28     RESOLUÇÃO N.º 3/2022 (8 DE ABRIL DE 2022)       amadeu
                      MAPA I
             INFORMAÇÃO DE CABIMENTO

ENTIDADE : MUNICIPIO DE FELGUEIRAS (subsetor da Administração Local) NIF 501091823

Número sequencial de cabimento :  2024 / 645       Data do registo (1) : 2024/02/28

Observações do Documento :

Fontes de Financiamento : Outras Fontes :
 Receitas gerais                (€)       (%)  Contração de Empréstimos                (€)       (%)
X Receitas próprias          631,50 (€) 100.00 (%)  Tranferências no âmbito das Adm. Públicas                (€)       (%)
 Financiamento da UE                (€)       (%)  Outras: Identificação ___________________                (€)       (%)

Classe 0 ORÇAMENTO DO ANO 2024
Classificação Orgânica : 0102  CAMARA MUNICIPAL
Classificação Funcional : 0303      04      COESÃO E AÇÃO SOCIAL

COESÃO E AÇÃO SOCIAL
Classificação Económica : 020106      AQUISIÇÃO DE BENS

ALIMENTAÇÃO- GÉNEROS PARA CONFECCIONAR
N.º Rubrica do Plano : 2020 A 22

ITEM DESCRITIVO VALORES (€)

Ano Corrente      2025          2026          2027       Seguintes

1 Orçamento inicial         500,00         515,00         530,00         546,00       1.141,00
2 Reforços e créditos especiais/anulações         131,50
3 = 1+2 Dotação corrigida         631,50         515,00         530,00         546,00       1.141,00
4 Cativos/descativos
5 Cabimentos registados
6 = 3-(4+5) Dotação disponível         631,50         515,00         530,00         546,00       1.141,00
7 Cabimento relativo à despesa em análise          631,50
8 = 6-7 Saldo Residual                       515,00         530,00         546,00       1.141,00

(1) Data do registo do cabimento relativo à despesa em análise no sistema informático de apoio à execução orçamental
Data: 2024/02/28 Número de lançamento no diário do orçamento: 16288

Outras Observações :
Proposta de Cabimento n.º 2024/645
CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE MANEIO - CPCJ 2024

DECLARO QUE A INFORMAÇÃO PRESTADA COINCIDE COM OS MAPAS DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTAL.

Identificação do Declarante:
Nome CONTABILIDADE
Cargo / função DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
Data ______ / ______ / ______

______________________________________________________________________
(assinatura)

Assinado por : ANTÓNIO AMADEU VIANA DA
SILVA MACHADO
Num. de Identificação Civil: BI08449629
Data: 2024.02.28 17:21:53 Hora padrão de GMT

2024/02/28     RESOLUÇÃO N.º 3/2022 (8 DE ABRIL DE 2022)       amadeu
                      MAPA I
             INFORMAÇÃO DE CABIMENTO

ENTIDADE : MUNICIPIO DE FELGUEIRAS (subsetor da Administração Local) NIF 501091823

Número sequencial de cabimento :  2024 / 645       Data do registo (1) : 2024/02/28

Observações do Documento :

Fontes de Financiamento : Outras Fontes :
 Receitas gerais                (€)       (%)  Contração de Empréstimos                (€)       (%)
X Receitas próprias          600,00 (€) 100.00 (%)  Tranferências no âmbito das Adm. Públicas                (€)       (%)
 Financiamento da UE                (€)       (%)  Outras: Identificação ___________________                (€)       (%)

Classe 0 ORÇAMENTO DO ANO 2024
Classificação Orgânica : 0102  CAMARA MUNICIPAL
Classificação Funcional : 0303      04      COESÃO E AÇÃO SOCIAL

COESÃO E AÇÃO SOCIAL
Classificação Económica : 020109      AQUISIÇÃO DE BENS

PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS
N.º Rubrica do Plano : 2020 A 22

ITEM DESCRITIVO VALORES (€)

Ano Corrente      2025          2026          2027       Seguintes

1 Orçamento inicial         600,00         618,00         636,00         655,00       1.368,00
2 Reforços e créditos especiais/anulações
3 = 1+2 Dotação corrigida         600,00         618,00         636,00         655,00       1.368,00
4 Cativos/descativos
5 Cabimentos registados
6 = 3-(4+5) Dotação disponível         600,00         618,00         636,00         655,00       1.368,00
7 Cabimento relativo à despesa em análise          600,00
8 = 6-7 Saldo Residual                       618,00         636,00         655,00       1.368,00

(1) Data do registo do cabimento relativo à despesa em análise no sistema informático de apoio à execução orçamental
Data: 2024/02/28 Número de lançamento no diário do orçamento: 16288

Outras Observações :
Proposta de Cabimento n.º 2024/645
CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE MANEIO - CPCJ 2024

DECLARO QUE A INFORMAÇÃO PRESTADA COINCIDE COM OS MAPAS DA
EXECUÇÃO ORÇAMENTAL.

Identificação do Declarante:
Nome CONTABILIDADE
Cargo / função DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
Data ______ / ______ / ______

______________________________________________________________________
(assinatura)

Assinado por : ANTÓNIO AMADEU VIANA DA
SILVA MACHADO
Num. de Identificação Civil: BI08449629
Data: 2024.02.28 17:22:14 Hora padrão de GMT

		2024-03-07T17:52:03+0000
	Nuno Alexandre Martins da Fonseca

		2024-03-07T23:02:27+0000